- assurer le renouvellement des générations ainsi que la remise à niveau du parc bâtiment. En effet, 70%
des bâtiments d’élevage porcin a plus de 20 ans,

- prendre en compte les nouvelles attentes des consommateurs en matière de bien-être animal en
intégrant notamment les directives européennes prises dans ce sens,

- améliorer la valeur ajoutée dégagée par l’aval de la filière.

La filière viande bovine
La production de viande bovine est étroitement liée à la production  laitière du fait de l’importance des abattages
d’animaux de race laitière d’une part et de la mixité des systèmes de production d’autre part. La production
bretonne ne représente que 50% des abattages bretons. Elle diminue au fil des ans du fait de la baisse de
l’effectif des vaches laitières et des jeunes bovins (-32% en 10 ans). Il apparait que l’accroissement de l’activité
laitière induirait toujours une baisse de la production de la viande bovine.  L’étude de Veillaux et Bastien (« La
viande bovine en Bretagne en 2015 : enjeux pour la filière et conséquences pour la recherche appliquée »,
Chambre d’Agriculture de Bretagne, 2010) montre que sur 80% scénarios prospectifs envisagés aboutiraient à

Cheptel
Effectifs animaux

2000 2010 Evolution

Bovins 1 273 045 1 174 530 -8%

Vache laitière 393 688 371 868 -6%

Vache

allaitante
90 261 81 629 -10%

Brebis 40 065 18 906 -53%

Porc 2 632 210 2 404 809 -9%

Truies 211 469 155 911 -26%

Poulet
11 824

751
11 548 179 -2%

Cultures
Surface Agricole Utile (ha)

2000 2010 Evolution

Céréales 179 702 165 596 -8%

Blé 113 180 96 157 -15%

Orge 10 302 10 920 +6%

Maïs 23 618 19 932 -16%

Oléagineux 4 911 8 784 79%

Colza 5 302 8 376 +58%

Fourrage 474 324 420 409 -11%

Maïs fourrage 50 549 57 022 +13%

Surface
Toujours en

Herbe
47 808 32 285 -32%

Légumes 3 123 4 024 +29%

Jachère 13 227 2 190 -83%

SAGE Vilaine - Rapport d’évaluation environnementale Page 67

un affaissement de la production bovine en Bretagne : de -3 à -11% d’animaux abattus par rapport à la situation
2006-2007).

La filière laitière
Quant à la filière laitière, depuis 2000 le cheptel a diminué de 6% sur le bassin versant contre 10%  à l’échelle
de la Bretagne. . Cette baisse des effectifs est compensée par une augmentation du ratio de lait livré à
l’industrie par vache laitière.

La filière légumière
La Bretagne est la première région productrice légumière. Sur ce territoire, les axes de développement dans les
années à venir sont orientés vers une plus grande diversification de la production et la mise sur le marché de
produit finis plus élaborés dans leur conditionnement. Les changements attendus sur le bassin de la Vilaine